

KURJER WARSZAWSKI

D. 3. Stycznia. — Rok 1838.

Środa.

N^o 3.

Jutro, Ś. Tytus.

Mianowany przez Bade Admini: JX. Stefan *Szohalski* Magi: Teologii, Kanonikiem Kated: Chelmi; zatwierdzony wybór Opata XX. Benedyktynów Pułt; w osobie JX. Aug: *Myślińskiego*. — *Woenny Jenerał Policmajster czynnej armji. i p.o. Wice-Prezydenta M. Warszawy*. Mając na uwadze bezpieczeństwo publiczne, i zapobiegając wydarzyć się mogącym nieszczęśliwym przypadkom, oraz wstąpieniu się osób podejrzanych tak pod względem Policyjnym, tak i Skarbowym, ostrzega wszystkich mieszkańców M. Warszawy, żenikomu nie wolno jest przejeżdżać, lub przechodzić po lodzie przez rzekę Wiśle, dopóki drogi przez właściwą Władzę, za wzmocnieniem się lodu wytknięte, i tykami oznaczone nie zostaną. Każdy przekraczający niniejsze rozporządzenie, przytężmianym, i do odpowiedzialności pociągniętym będzie; dopilnowanie czego, tak Kommissarzom Policyi wykonawczej, iak i Naczelnikowi Straży nocnej polecono. Jenerał-major *Storożenko*. Sekretarz *Graue*. — Przyjaciele i znajomi ś. p. Augusta Bernarda Profesora języka francz, zmarłego onegdaj w 80m roku życia, proszeni są do oddania mu ostatniej usługi, przy jego pogrzebie, który się odbędzie dziś o godz: 3ej po połud: z Kościoła XX. Reformatorów na smętarz Powązkowski. — Do Księgarni *Zawadzkiego* i *Węckiego* nadeszły nowe dzieła: *Historja miasta Wilna*, przez M. *Balińskiego*, tom II, zawierający dzieje miasta Wilna od początku rządów *Swidrygułły* do śmierci *Stefana Batorego*, czyli od 1430 do 1586 roku, in. 8, Wilno 1837, złp. 15, 2 tomy kosztują złp. 25. *Wizerunki i roztrząsania naukowe*, tomik 18 i 19ty, Wilno 1837, zł. 6 gr. 20. — *Donoszę Sza: Rodzicom i Opiekunom, iż w domu obok dziedzińca Gimn: Gubern: znajduje się Pensja dla uczniów do tegoż Gimnaz: uczęszczają-*

cych. Uczniowie znajdują tam nie tylko korepetycje wszelkich nauk udzielanych w szkole, ale nadto mają udzielane lekcje prywatne w językach Rossyjskim, Francuzkim i Niemieckim obok konwersacji w tychże językach. *Jan Holli*, Nauczyciel Gimn: Gubernjalnego. — *Bona-wentura Kwaśniewski* uzyskawszy nieograniczoną wolność do praktyki Lekarskiej, obrał stałe zamieszkanie w mieście *Przedborzu* Gubernji Sandomierskiej, o czem ma honor zawiadomić Sza: Obywateli tamecznych okolic. — *Mam* honor zawiadomić Sza: Publiczność, że pobyt mój w Warszawie tylko do d. 15 b. m. przedłożam, i woiagu tego czasu polecam się ze wszelkimi szczegółami wyższej *Dentystyki* dotyczącemi. Mieszkanie moje w Hotelu *Wileńskim*, zastać można do 12 w południe i od 2 do 7 wieczorem. *Liebreich*, *Cesar: Ross:* i *Królesko-Prus:* uprzywilejowany *Dentysta*. — Gdy moja 13 letnia córka z uytecznej nauki teoryczno-praktycznej kroiu sukien damskich *Pana Greil*, tyle korzystała, że pomimo oznaczonego kursu 18 godzinnego, już po 12tu godzinach była i jest w stanie samamiarę wiaźć i krajać suknie, mam sobie za miły obowiązek Panu *Greil* niniejszem moje podziękowanie złożyć. *A. Stern*. — Kurs wczorajszy: *Dunaty hol:* zł. od 19 gr. 21 do 19 gr. 22. *Asygnaty rossyji:* zł. od 186 gr. 10 do 186 i pół. *Listy zast:* zł. 95 gr. 20; kupon gr. 3 1/3. *Z Suwałk* dnia 7/19 Grud: 1837. — Dzień wczorajszy jako rocznica święta Jmienia N. CÉSARZA i KRÓLA, obchodzony był w mieście tutejszem Gubernjalnem z wielką uroczystością. Od godziny 9 z rana JWW. Naczelnik Piechotnej Dywizji, Jenerał Lejtnant *Czeodoraiw*, tudzież Naczelnik *Woenny* i Gubernator *Cyw:* odbierali powinszowania, iakie Oficerowie wyżsi i niższych stopni, Urzędnicy miejscowi, tu-

dzień Obywatele z sere wdzięcznością przepę-
nionych dla swego Monarchy składali. Wszy-
stko w dniu tym tęgęło uroczystością; parada
wojskowa z grenadierów konsystuiącego tu pułku
Ekaterynburskiego przy odgłosie muzyki zgromadziła
wielu mieszkańców na plac rynku. Głos
dzwonów powołał wszystkich na Nabożeństwo.
Wojskowi mając na czele JW. Jenerała dyw.,
udali się do Cerkwi pułkowej, zaś Urzędnicy,
Obywatele i Mieszkańcy napełnili Kościół pa-
rafjalny. W obu Świątyniach Pańskich, modły
za pomyślność i zdrowie Najmłodszejszego MO-
NARCHY, Następcy Tronu, oraz całej NN.
Rodziny brzmiały iednem uczuciem, bo wszy-
stkich z iednego źródła, iedna iskra przywią-
zania, iedna myśl ożywiała. W Kościele pa-
rafjalnym Uczniowie szkoły obwodo: pod czas
Mszy ś odśpiewali hymn: „Boże zachowaj Kró-
la.“ JW. Naczelnik Woieny dawał świetny
obiad, na którym znajdowali się JW. i Wżni
Jenerał Dyw.; Gubernator Cywil.; Oficerowie,
Urzędnicy wszystkich wydziałów, oraz sąsiedni
Obywatele. Muzyka pułkowa w czasie obiadu
przygrywała, a przy wyniesionym przez Gospo-
darza 3-krotnie toaście, za zdrowie N. PANA
i NN. Rodziny, muzyka odgrywała pieśń:
„Boże zachowaj Cesarza.“ Wieczorem i późno
w noc, całe miasto rżęstisto było oświecopenem.

Francja. — Król 22 z. m. ogłaszał muzeum
Wersalskie. — Udzielona wiadomość, iakoby u
Pana *Tjer* zebrało się zgromadzenie deputo-
wanych, była fałszywą. — Jedna z gazet do-
nosi, że starszy syn Xcia Koburgskiego wkrót-
ce zaślubi 3cią Królowę *Klementynę*. — *Me-
nje* znany ze swego zamachu na życie Króla,
zajmuje się handlem w Nowym Orleanie, dokąd
był wygnany. Stryj iego niedawno otrzymał
list, w którym go uprasza, aby wyiednał mu
od kupców komisy towarów, które może bar-
dzo korzystnie sprzedać w miejscu swojego no-
wego siedliska. — Rząd wydał rozkaz aby prze-
rwno wszelki związek z Hiszpanją, w punktach
zostających w posiadaniu Karlistów. Tylko

przez *Jrun* i *Kasfrank* miejsca zajęte przez
wojska Izabellistowskie, związek nadal jest
utrzymywany. — Baron *los Wallos* przy-
był do Francji, z missją od *Don Karola*. —
Na dalszych posiedzeniach izby Deputo: zaj-
mowano się potwierdzeniem wyborów reszty
członków tejże izby. — Xcie *Talegrand* około
24 z. m. spodziewany był w Paryżu, gdzie za-
myśla zabawić do 6go b. m. — Pan *Belleval*
Urzędnik w ministerstwie spraw zagranicznych,
jest mianowany pierwszym Sekretarzem lega-
cyjnym w *Petersburgu*. — W sprawie *Huberta*
aresztowano ieszcze czeladnika krawieckiego na-
zwiskiem *Stiegler*, pisarza sądowego i byłego
podofficera nazwiskiem *Bailly*. Co się tyczy
sędziego *Leprou* z *Wewrę*, i Doktora *Bruard*,
mają być wkrótce uwolnieni. Panna *Gruwel*
także uwieziona w tej sprawie, niebezpiecznie
zachorowała. — W *Huloń* chciano także are-
sztować Anglika, którego nazwisko było wzmian-
kowane w listach *Huberta*, lecz okazało się, że
jest niewinnym. — W *Paryżu* mają nadzieję,
że nieporozumienia świeżo zaszełe między Bel-
gją a Holandją zostaną załatwione. — Prezes
Rady 24 z. m. miał długą naradę z Posłem
angielskim, a potem udał się natychmiast do
Króla. — U wielu legitymistów przedsięwzięto
rewizję i zabrano im podejrzane papiery. —
Ponieważ domy gry od 31 z. m. miały być
zamknięte, przeto w dniach poprzedzających,
też domy prawie były obłążone.

Hiszpanja. — P. *Osalja* nowo-mianowany
Prezes Rady, był już w ministerstwie za cza-
sów Pana *Zea* i Posłem we Francji. — Pano-
wie *Grinejsen* i *Heningsen* korespondenci ga-
zety karlistowskiej, wychodzącej w Anglii, zosta-
li nakoniec uwolnieni. — Nowo mianowani Mi-
nistrowie prawie wszyscy są przyiaciołmi da-
wniejszych Ministrów. — Z Portugalji donoszą,
że *Remeszydo* szerzy postrach w prowincjach
południowych. — Brygadjer *Ramon Marja Nar-
wacz*, mający zlecenie utworzyć rezerwę w An-
daluzji, mianowany Jenerał-maiorem. — W do-

wa po Jenerale *Torjos*, otrzymała tytuł Hrabiny Kastylji.

Anglja. — Minister spraw wewnątrz: Lord John Russel wnosił na Parlamencie, aby z powodu spraw Kanadyjskich odroczenie tegoż Parlamentu trwało tylko do 16 Stycznia, zamiast do 1 Lutego. — Bal dany przez Aldermana dla Królowej, kosztował 327,160 zł., po sprzedaniu zaś mebli umyślnie na ten bal kupionych, summa ta została zniżoną do 274,600. — Pan Szurszył otrzymał od *Akisa Efendi* pozwolenie do wolnego wywozu oleju, i sprzedał ten przywilej Grekowi za 160,000 zł.

Niemcy. — W *Getyudze* przyszło 15 z. m. do walki między uczniami uniwersytetu i patrolami dragonów, jeden z uczniów został ranny, a siła zbrojna wkrótce przywróciła spokojność. — Arcy-księżna *Zofja* jeszcze nie wyszła z niebezpieczeństwa. — Arcy-biskup saleburgski, *Xiążę Szwarzenberg* ma być obrany Prymasem w Węgrzech. — W Austrii będzie ustanowiony cesarski order *Ferdynanda*, za usługi wojskowe.

Turecja. — Do *Alexandrii* wysłano okręt wojenny. Wice-Król *Egiptu* znowu dopuszcza się zbytęcej samowolności w monopolach. — Sułtan rozkazał zaprowadzić nowomodne tużurki w miejscu szal honorowych, nazwanych *Herwani*. — Gazeta urzędowa donosi, że *Petrew Basza* umarł śmiercią naturalną.

Rozmaitości. — W *Chrystjanji* wynaleziono nowy rodzaj bomb, które nigdy nie mogą chybić celu. — Do liczby 4ch małych wielkich matematyków, rodem z Włoch, nazwiskiem *Zukarko*, *Pugijeri*, *Londolina* i *Uanżjamele*, dołączyło się jeszcze piąte dziecko nazwiskiem *Kamillola Roza*, rodem z *Katanji*. Rzecz szczególna, że na tak szczipłej części ziemi, tyle zjawilo się talentów. — W *Hamburgu* pokazują teraz morskiego węgorza, który został złowiony w *Kuxhauen*. Z powierzchowności podobny do zwyczajnego węgorza, lecz jest dłuższy stóp blisko 10 i waży około 60 funtów.

Jego śliskie ciało z wierzchu jest szare, na brzuchu białe i szorawo pstrokate; głowę ma ściśnioną, a szczęki opatrzone ostremi zębami. Nazywa się morskim węgorzem, ponieważ żyje tylko w wodach słonych. Węgorz morski żywi się innymi mniejszymi rybami, rakami i polipami. Mięso jego jest smaczne, tłuste, lecz niestrawne. — *Niciaki P. Sharp* w *Northampton* odczytał rozprawę o sposobie gotowania potraw przy płomieniu gazu. Nim prelekcja się skończyła, ugotował na próbę baraninę, pasztet z królików, z pulardy, 2 budenie i t. d. — Na przedmieściu *Leopolda* w *Wiedniu* będzie budowany nowy teatr. — Elegancka literatura francuzka już dostała się do *Serain*, pigme *Odaliski* mają za dowód cywilizacji nabywane dzienniki mody wydawane w Paryżu. — Niedawno w teatrze w *Bordo*, Artystka dramatyczna *Panna Emilia Szarło* mająca lat 70, przedstawiła rolę *zmyślonego niewiniątka*; po ukończonem widowisku udała się z licznem gronem artystów i przyjaciół do kościoła gdzie odbył się jej ślub z 30-letnim Artystą, który nazajutrz przedstawił główną rolę w komedji *Szkoła mężów!*

S Z A R A D A.

Pierwsze z trzecimi pewno by nie były
Jeślibyśmy nóg nie mieli;

W 2gi wspan, istoty nicraz się wzięły;
Choć malutka, a przecież na wszystkie się dzieli.
(Zesła Szarada *Kordelas*).

PRZYLECHALI DO WARSZAWY.

Sobieski Jan Dzie: i Zebrowski Sew: Dzie: z Obw: Stanisławowi; Kołaczkowski Adam Dzie: z Krasowki; Domaszewski Jgn: Dzie z Łukowa.

DONIESIENIA.

Ostrzega się niniejszem, iżby nikt REWERSU na zł: 340 przez Adolfa Paschała w miesiącu Sierpniu 1830 r. wystawionego, nie nabywał, albowiem Rewers ten zaginął i z takowego należy się jeszcze wypłata od W. Adolfa Paschała. — Warszawa dnia 2 Stycznia 1838 r. *Piotr Karwowski*.

Niemka żyćcy sobie obowiązku za BONE albotęz za KLUCZNICE; dalsza wiadomość przy ulicy Długiej Nr 545, u Krawca od tyłu.

Do składu Herbaty i Innych Towarów Rossyjskich przy ulicy Senatorskiej Nr 497, na przeciw handlu W. Dobrycza, nadszedł Siny transport KAWJORU świeżego Astrachańskiego z Kantoru Braci Sapożnikowych.

M. Szyrokaw.

STO złotych Nagrody.

BRANSOLETA z błęd włosów, w 3ch kolorach, z zapinką złotą emalowaną, kamieniami wysadzana, na wierzchu dwie ręce z turku-a, zgubioną została w Resursie. Uprasza się łaskawego znalazcę o oddanie pod Nr 1257 przy ulicy Nowy-świat na I piętro, w domu Lepiżego.

Do Magazynu Towarów Rossyjskich przy ulicy Senatorskiej w domu Rezlera zwanym, nadszedł transport KAWJORU Astrachańskiego, SWIEC woskowych z fabryki Pruszkowskiej i KONFITUR Petersburskich.

J. Skwarcow.



Summa złp. 50,000 całkowicie lub częściowo na pierwszy Numer hypoteki w miesiącu Stycznia r. b. 1838 r. na lat 3 do wypożyczenia; wiadomość powziąć można w Apteczce W. Najmniejsza przy ulicy Nowo Senatorskiej Nr 477, w domu Dra Kellera.

DWIE NIERUCHOMOŚCI w Warszawie mianowicie: Imo PAŁAC przy ulicach Elektoralnej i Orlej pod Nr 747, narożnie w bliskości Banku położony. 2do POSSESSJA przy ulicy Orlej pod Nr 800 położona, z powyższym Pałacem stykająca się, do której należy obszerny plac frontowy do postawienia okazałej i korzystnej budowy zdatny i w której mieszkania dla Starozakonnych są dozwolone, sprzedane zostaną przez licytacją publiczną Sądową w drodze działów w dniu 23 Grudnia 1837 r. (4 Stycznia 1838 r.) o godzinie 4 z południa, w niniejszej zwykłych posiedzeń Trybunału Cywilnego Gubernji Mazowieckiej, w Warszawie przy ulicy Długiej pod Nr 549, przed W. Potockim Assessorem delegowanym tegoż Trybunału. Zbiór objaśnień i warunki sprzedaży przejrzeć można u dyrygującego sprzedażą Franciszka Brzezińskiego Mecenasa w Warszawie przy ulicy Nalewki pod Nr 2242.

Obywatel, kupujący w zeszyły piątek to jest dnia 29 Grud. r. z. w Handlu Towarów Rossyjskich pod filarami w oficynie Wielkiego Teatru, za złp. 9 gr. 15 Herbaty, chciawszy zapłacić za takąową Biletem stożłotowym, zabrał, zapewne przez zapomnienie, przy tej kupionej miły herbacie i danemu z biletu zł. 90 gr. 15 reszty, i sam papierek znów

nazad, a ponieważ zdarzenie to tej jest wartości, iż rzeczonemu kupującemu bezwątpienia w dobrej zostaje pamięci, a dla przedającego iako dla Subjekta strata zł. 90 gr. 15, jest nader dotkliwą; uprasza się przeto łaskawie do wyżyć wymienionego Handlu odstąpić przynajmniej raczy, jeżeli sam podziękowania przyjąć nie zechce.



W ogrodzie Ohna za Wolskimi rogatkami, dostać można kwitnących i rozkwitających Cebulkwiat; iako to: Hycyntów, Tacetów, Tulipanów i innych.

W dniu 24 Grud: 1837/5 Stycznia 1838 r. o godzinie 11 przed południem, sprzedane będzie Drzewo olszowe sążni 80 w lasach do Dóbr Łosia Wólka należących iako zajęte na rzecz Skarbu. Licytacja odbędzie się w Bzurze Wójta Gminy Łosia Wólka w Obwodzie Warszawskim, o czem zawiadania Sekwestrator Skarbowy Obwodu Warsz. Wolański.



Prosiak w tych dniach przybłąkał się pod Nr 393 Lit: B. na Krakowskim Przedmieściu. Właściciel zgłosił się do Bartłomieja Stróża.

Dziś rano zimna stopni 10. Wczoraj w południe 6. TEATR WIELKI. Jutro 8 raz Robert djabeł. TEATR ROZMAITOSCI. Dziś Stosowny odwet. Wuj i Siostrzeniec. Wtóżega. Dla słabości JP. Żółtkowskiego, ogłoszone na dziś widowisko, dane będzie po iutrze.

Dziś w Kawiarni w domu W. Grabowskiego, grać i śpiewać będzie Paulina Prais i Siostry Zenger.

Dziś w Kawiarni obok Batusza, grać i śpiewać będzie familja Bertoldów od godziny 6 do 10 w wieczór.

Dziś przy ulicy Mokotowskiej w Zielonym Ogródku, familja Hessen i Hagenmajster, grać i śpiewać będzie o godz: 3ej po południu. Tamże dostać można Herbaty, Kawy, Pęczu i Win w najlepszym gatunku, również i Kolacją.

Familja Szmítów nowo przybyłych Styryjczyków dziś w wieczór od godziny 5 do 10, zabawi Szanownych Gości swem śpiewem i grą, a mianowicie: młoda Panienska w śpiewie odznaczać się będzie, w Lokalu M. Jamrozajńskiego w domu narożnym W. Bogk przy ulicy Senatorskiej i Nowo Senatorskiej.

Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550, SNIADANIE: Zająq z roż: z sata, Pieczeń cielę; z kawjo; Poledwica z roż: szpikowa; Kotlety cielę; z grosz; Flaki, Potrawa z pulard z sos: kaparow; Zupa rumia; z pulpeta; i Rosol. KOLACJA: Zrazy a la nelson z grzyba; Kwiczoły skierniew; Rozbratel wiedeń; etc. Podczas Obiadu grać i śpiewać będzie familja Rudlerów.